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Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
im August 1968 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in 
Baden-Württemberg von Mitte Juli bis Mitte August 1968 weiter um 0, 3% auf 
115, 4 (1962 = 100) zurückgegangen und erreichte damit wieder den Stand vom 
Jahresbeginn 1968. 

Der Preisindex für "Ernährung" gab in Monatsfrist um 1, 1 % nach. In die­
sem Prozentsatz überlagern sich jedoch verschiedene Tendenzen. Einerseits 
wurden durch das saisonbedingte reichlichere Warenangebot land- und garten­
bauwirtschaftliche Erzeugnisse um durchschnittlich 12, 6% billiger, während 
andererseits tierische Nahrungsmittel für den Verbraucher teurer wurden. 
Maßgebend hierfür war in erster Linie das Anziehen der Preise für Schweine­
fleisch, Schweineschmalz sowie für in- und ausländische Eier. Durch diese 
Entwicklung wurden zwar sowohl im Gruppenbereich als auch bei der Gesamt­
lebenshaltung die vor allem bei Obst, Gemüse und Kartoffeln aufgetretenen 
überdurchschnittlichen Verbilligungen abgeschwächt, doch nicht voll ausge­
glichen. Beim Nachweis der Preisentwicklung ohne die stark saisonabhängi­
gen Waren (Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte, Eier und frische Fi­
sche) ergab sich ein Indexanstieg um 0, 5% für Ernährung bzw. um 0, 2% für 
die Gesamtlebenshaltung. 

Außerhalb der Ernährung hielten sich die Preisbewegungen allgemein in en­
gen Grenzen, so daß von den übrigen Ausgabenbereichen kein wesentlicher 
Einfluß auf die Gesamtlebenshaltung ausging. 

Maximal zogen die Preisindizes für "Wohnung", "Heizung und Beleuchtung" 
sowie für "Verkehr" um je O, 3% an. Bei den zwei letztgenannten Bereichen war 
einmal die Verteuerung von Kohle und Heizöl im anderen Fall der Preisan­
stieg bei Krafträdern und Personenkraftwagen (noch im Zusammenhang mit 
der im Juli in Kraft getretenen Anhebung der Mehrwertsteuer von 10% auf 11 %) 
ausschlaggebend. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Preisindex für die Lebenshaltung in Baden -Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe· 

Ausgabenstruktur 1962 

0rginalbasis 1962 = 100 l) Umbasiert auf 1958 = 100 

M o n a t 

1963 

Januar 101,7 

Februar 102,7 

März 103, 1 

April 103,0 

Mai 103,0 

Juni 102,8 

Juli 102,4 

August 102,2 

September 102,6 

Oktober 103,2 

November 103,6 

Dezember 103,9 

Jahresdurchschnitt 102,9 

Jahr Jahr 

1964 1965 1966 1967 1966 1963 1964 

104,6 107 ,3 111,4 111, 1 115,4 109,8 112,9 

104,8 107 ,4 111,4 114,2 115, 1 110, 9 113,1 

105,0 107,9 112,0 114,4 113,2 111,3 113,3 

105,3 108,3 112,3 114,4 115, 1 111,2 113,7 

105,5 109,3 112,9 114,8 115,3 111,2 113,9 

105,5 110,3 112,9 114,9 115,9 111,0 113,9 

106,1 111, 1 112,9 114,8 115,7 110,5 114,5 

106,2 110,2 112,7 114,1 115,4 110,3 114,6 

106, 1 109,9 112,6 113,9 110,7 114,5 

106,1 110,2 112,9 113,6 111 ,4 114,5 

106,5 110,7 113,5 113,7 111,8 115,0 

106,7 111, 1 113,9 113,6 112,1 115,2 

105, 7 109,5 112,6 114,,2 111,0 114, 1 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

Umbasiert auf 

1965 

115 ,8 

115,9 

116,5 

116, 9 

118,0 

119, 1 

119,9 

118,9 

118,6 

118,9 

119,5 

119,9 

118,2 

Orginalbasis 1962 = 100 
11950 = 100 11938 = 100 1958 = 100 

G r u p p e 

August Juli August 
A u g u s t 1 9 6 8 1967 1968 1968 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 111,7 110,2 109,0 117 ,6 143,5 236,2 

Getränke und Tabakwaren 109,1 111, 1 111,0 110 1 8 94,0 251,4 

Wohnung 139,7 149,6 150,0 180,2 220,1 232,4 

Heizung und Beleuchtung 109,4 115,8 116,?. 123,8 182,4 248,7 

Hausrat 100,8 101,0 101 ,o 103,7 115,6 202,8 

Bekleidung 110, 9 111,2 111,2 118,4 125,5 220,5 

Reinigung und Körperpflege 114, 1 119,0 119, 1 129,5 144,3 234,1 

Bildung, Unterhaltung und 
122,1 125,1 Erholung 124, 9 143, 9 173,5 225,1 

Verkehr 113,4 115,0 115 ,3 123,4 159,0 21!?,7 

Lebenshaltung 
insgesamt 114,1 115,7 115,4 124,6 14n,4 ?.?.8 ,9 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren 3 ) 

Ernährung 

1 

114,7 

1 

112,6 113,2 

1 1 1 Lebenshaltung insgesamt 115,2 116, 9 117, 1 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 1 
insgesamt 116,3 118,1 117 ,5 

1 
127,9 1 153,8 232,9 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1 1 2685; für 1938=100 1,9833, 
2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=100. 
3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Südfrüchte, Eier und frische Fische. 

2 

1966 1967 1968 

120,2 123,2 124,6 

120,2 123,3 124,2 

120,9 123,5 124,,3 

121,2 123,5 124,2 

121,9 123,9 124,5 

121,9 124,0 125, 1 

121, 9 123,9 124,9 

121,6 123,2 124,6 

121,5 122,9 

121, 9 122,6 

122,5 122,7 

122,9 122,6 

121,6 123,3 

Veränderung 2 ) 
in% 

August 1968 
gegenüber 

Juli 

1 

August 
1968 1967 

- 1,1 - 2,4 

- 0,1 + 1,7 

+ 0,3 + 7,4 

+ 0,3 + 6,2 

- + 0,2 

- + 0,3 

+ 0,1 + 4,4 

- 0,2 + 2,3 

+ 0,3 + 1,7 

- 0,3 + 1,1 

1 

+ 0,5 

1 

- 1,3 

+ 0,2 + 1,6 

1 - 0,5 1 + 1,0 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanz!, Ursprungs 

Getreideerzeugnisse 

Brot 
Backwaren 

Nährmittel 
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade 

Marmelade, Honig 

Hülsenfrüchte 

Trockenfrlichte 

Ge_müse- und Obstkonserven 

Pflanzliche Öle und Fette 

Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnisse 

Eier 

Schweineschmalz 

Fleisch, Fleischwaren und Gefl:lgel 

Fisch und Fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 

Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 

Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 

Kohle 

Gas 
Elektrischer Strom 

Heizöl 

Verschiedenes 

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 = 

August 
1967 

107,4 

121,0 

124,9 

124,6 

110, 1 

95,3 

108,8 

102,8 

111,7 

100,0 

110,3 

97,0 

114,7 

114,6 

114,2 

101,7 

99,9 

116,6 

122,5 

121,1 

107,4 

130,3 

108,8 

94,3 

112,4 

109,6 

141,0 

121,2 

114,0 

121,1 

103,7 

101,6 

90,9 

102,5 

Juli 
1968 

107_,9 

121,6 

124, 9 

125,0 

112,0 

94,4 

106,3 

102,4 

111, 9 

94,7 

109,0 

99,6 

113,2 

110,5 

114,2 

97,7 

87,9 

109,9 

119,3 

126,7 

105,4 

141,0 

111, 7 

90,6 

116, 7 

109,6 

151,8 

119,0 

117,2 

124,9 

116,3 

111,0 

80,7 

103,3 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 

3 

100 

August 
1968 

104,0 

121,6 

124,9 

125,0 

112,0 

94 ,4 
106,2 

102,3 

112, 1 

94,6 
10!),0 

87,1 

113,2 

111,5 

114, 1 

98,7 

88,4 

111, 7 

120,2 

126,7 

105,6 

140,8 

111,7 

90,6 

116,6 

109,6 

152,2 

119,0 

116,5 

125,8 

116,3 

111,0 

81,7 

103,3 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Veränderung 1 ) 
in% 

August 1968 
gegenüber 

Juli 
1968 

Aug11st 
1967 

3,6 

0,1 

0,1 

0,2 

0,1 

12 ,6 

0,9 

0,1 

1,0 

0,6 

1,6 

0,8 

0,2 

0,1 

o, 1 

0,3 

0,6 

0,7 

1,2 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

3,2 

0,5 

0,3 

1,7 

0,9 

2,4 

0,5 
0,4 

5,4 

1,2 

10,2 

1,3 

2,7 

0,1 

2,9 

11,5 

4,2 

1,9 

4,6 

1,7 

8,1 

2,7 

3,9 

3,7 

7,9 
1,8 

2,2 

3,9 
12,2 

9,3 

10,1 

0,8 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Le1stungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunst-
stoffwaren 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergleichen 
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 
Herrenhut 

Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel und deren 
Unterhaltung 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten 
Indexziffern. 

Ausgabenstruktur 1962 

Orginalbasis 1962 = 100 

August Juli August 
1967 1968 1968 

111,0 111,6 111,7 

105,7 107 ,3 107,4 

109,4 110,4 110,4 

105,9 106,1 106,1 

104,0 104,4 104,4 

114,9 117 ,5 117 ,6 

102,2 104,9 104,9 

81,4 80,2 79,9 

111,9 112,4 112,4 

112,8 110,0 109,9 

105,6 105,7 105,7 

120,6 119,9 119,9 

110,8 110, 9 110,9 

105,8 105,9 106,0 

118,2 118,9 118,9 

104,6 104,4 104,4 

116,2 117 ,5 117,5 

115,4 115, 1 115,1 

116,7 117 ,2 117 ,3 

98,8 97,2 97,2 

114,6 118,4 118,4 

107,5 109, 1 109, 1 

110,8 110,3 110,5 

120,2 130,9 130,9 

133,8 133,8 132,6 

106,4 110,5 110,6 

109,3 111, 9 112,0 

124,1 128,0 128,0 

119,8 123,9 123,9 

148,0 148,0 148,0 

108,0 108,7 109,2 

Veränderung 1) 
in% 

August 1968 
g~genüber 

Juli August 
1968 1967 

+ 0,1 + 0,6 

+ 0,1 + 1,6 

- + 0,9 

- + 0,2 

- + 0,4 

+ 0,1 + 2,3 

- + 2,6 

- o,4 - 1,8 

- + o,4 

- 0,1 - 2,6 

- + 0,1 

- - 0,6 

- + 0,1 

+ 0,1 + 0,2 

- + 0,6 

- - 0,2 

- + 1,1 

- - 0,3 

+ 0,1 + 0,5 

- - 1,6 

- + 3,3 

- + 1,5 

+ 0,2 - 0,3 

- + 8,9 

- 0,9 - 0,9 

+ 0,1 + 3,9 

+ 0,1 + 2,5 

- + 3,1 

- + 3,4 

- -
+ o,5 + 1,1 




