

# Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Konrad-Adenauer-Straße 18 B



## Sozialstatistik

M I 2 - m 8/68

Teil 2

16. September 1968

### Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg im August 1968

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von Mitte Juli bis Mitte August 1968 weiter um 0,3% auf 115,4 (1962 = 100) zurückgegangen und erreichte damit wieder den Stand vom Jahresbeginn 1968.

Der Preisindex für "Ernährung" gab in Monatsfrist um 1,1% nach. In diesem Prozentsatz überlagern sich jedoch verschiedene Tendenzen. Einerseits wurden durch das saisonbedingte reichlichere Warenangebot land- und gartenbauwirtschaftliche Erzeugnisse um durchschnittlich 12,6% billiger, während andererseits tierische Nahrungsmittel für den Verbraucher teurer wurden. Maßgebend hierfür war in erster Linie das Anziehen der Preise für Schweinefleisch, Schweineschmalz sowie für in- und ausländische Eier. Durch diese Entwicklung wurden zwar sowohl im Gruppenbereich als auch bei der Gesamtlebenshaltung die vor allem bei Obst, Gemüse und Kartoffeln aufgetretenen überdurchschnittlichen Verbilligungen abgeschwächt, doch nicht voll ausgeglichen. Beim Nachweis der Preisentwicklung ohne die stark saisonabhängigen Waren (Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte, Eier und frische Fische) ergab sich ein Indexanstieg um 0,5% für Ernährung bzw. um 0,2% für die Gesamtlebenshaltung.

Außerhalb der Ernährung hielten sich die Preisbewegungen allgemein in engen Grenzen, so daß von den übrigen Ausgabenbereichen kein wesentlicher Einfluß auf die Gesamtlebenshaltung ausging.

Maximal zogen die Preisindizes für "Wohnung", "Heizung und Beleuchtung" sowie für "Verkehr" um je 0,3% an. Bei den zwei letztgenannten Bereichen war einmal die Verteuerung von Kohle und Heizöl im anderen Fall der Preisanstieg bei Krafträder und Personenkraftwagen (noch im Zusammenhang mit der im Juli in Kraft getretenen Anhebung der Mehrwertsteuer von 10% auf 11%) ausschlaggebend.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

Mittlere Verbrauchergruppe

Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 <sup>1)</sup>						Umbasiert auf 1958 = 100					
	Jahr						Jahr					
	1963	1964	1965	1966	1967	1968	1963	1964	1965	1966	1967	1968
Januar	101,7	104,6	107,3	111,4	114,1	115,4	109,8	112,9	115,8	120,2	123,2	124,6
Februar	102,7	104,8	107,4	111,4	114,2	115,1	110,9	113,1	115,9	120,2	123,3	124,2
März	103,1	105,0	107,9	112,0	114,4	115,2	111,3	113,3	116,5	120,9	123,5	124,3
April	103,0	105,3	108,3	112,3	114,4	115,1	111,2	113,7	116,9	121,2	123,5	124,2
Mai	103,0	105,5	109,3	112,9	114,8	115,3	111,2	113,9	118,0	121,9	123,9	124,5
Juni	102,8	105,5	110,3	112,9	114,9	115,9	111,0	113,9	119,1	121,9	124,0	125,1
Juli	102,4	106,1	111,1	112,9	114,8	115,7	110,5	114,5	119,9	121,9	123,9	124,9
August	102,2	106,2	110,2	112,7	114,1	115,4	110,3	114,6	118,9	121,6	123,2	124,6
September	102,6	106,1	109,9	112,6	113,9		110,7	114,5	118,6	121,5	122,9	
Oktober	103,2	106,1	110,2	112,9	113,6		111,4	114,5	118,9	121,9	122,6	
November	103,6	106,5	110,7	113,5	113,7		111,8	115,0	119,5	122,5	122,7	
Dezember	103,9	106,7	111,1	113,9	113,6		112,1	115,2	119,9	122,9	122,6	
Jahresdurchschnitt	102,9	105,7	109,5	112,6	114,2		111,0	114,1	118,2	121,6	123,3	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen  
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung <sup>2)</sup> in % August 1968 gegenüber August 1968
				1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100	
	August 1967	July 1968	August 1968	August 1968			
Mittlere Verbrauchergruppe							

Ernährung	111,7	110,2	109,0	117,6	143,5	236,2	-	1,1	-	2,4
Getränke und Tabakwaren	109,1	111,1	111,0	110,8	94,0	251,4	-	0,1	+	1,7
Wohnung	139,7	149,6	150,0	180,2	220,1	232,4	+	0,3	+	7,4
Heizung und Beleuchtung	109,4	115,8	116,2	123,8	182,4	248,7	+	0,3	+	6,2
Hausrat	100,8	101,0	101,0	103,7	115,6	202,8	-	+	0,2	
Bekleidung	110,9	111,2	111,2	118,4	125,5	220,5	-	+	0,3	
Reinigung und Körperpflege	114,1	119,0	119,1	129,5	144,3	234,1	+	0,1	+	4,4
Bildung, Unterhaltung und Erholung	122,1	125,1	124,9	143,9	173,5	225,1	-	0,2	+	2,3
Verkehr	113,4	115,0	115,3	123,4	159,0	219,7	+	0,3	+	1,7
Lebenshaltung insgesamt	114,1	115,7	115,4	124,6	146,4	228,9	-	0,3	+	1,1
Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren <sup>3)</sup>										
Ernährung	114,7	112,6	113,2	.	.	.	+	0,5	-	1,3
Lebenshaltung insgesamt	115,2	116,9	117,1	.	.	.	+	0,2	+	1,6

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	116,3	118,1	117,5	127,9	153,8	232,9	-	0,5	+	1,0
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---	-----	---	-----

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100 : 1,2685; für 1938=100 : 1,9833.

2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=100.

3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Süßfrüchte, Eier und frische Fische.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung 1) in % August 1968 gegenüber	
	August 1967	Juli 1968	August 1968	Juli 1968	August 1967
<b>Ernährung</b>					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	107,4	107,9	104,0	- 3,6	- 3,2
Getreideerzeugnisse	121,0	121,6	121,6	-	+ 0,5
Brot	124,9	124,9	124,9	-	-
Backwaren	124,6	125,0	125,0	-	+ 0,3
Nährmittel	110,1	112,0	112,0	-	+ 1,7
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	95,3	94,4	94,4	-	- 0,9
Marmelade, Honig	108,8	106,3	106,2	- 0,1	- 2,4
Hülsenfrüchte	102,8	102,4	102,3	- 0,1	- 0,5
Trockenfrüchte	111,7	111,9	112,1	+ 0,2	+ 0,4
Gemüse- und Obstkonserven	100,0	94,7	94,6	- 0,1	- 5,4
Pflanzliche Öle und Fette	110,3	109,0	109,0	-	- 1,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte	97,0	99,6	87,1	- 12,6	- 10,2
Speisegewürze	114,7	113,2	113,2	-	- 1,3
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	114,6	110,5	111,5	+ 0,9	- 2,7
Milch und Milcherzeugnisse	114,2	114,2	114,1	- 0,1	- 0,1
Eier	101,7	97,7	98,7	+ 1,0	- 2,9
Schweineschmalz	99,9	87,9	88,4	+ 0,6	- 11,5
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	116,6	109,9	111,7	+ 1,6	- 4,2
Fisch und Fischwaren	122,5	119,3	120,2	+ 0,8	- 1,9
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	121,1	126,7	126,7	-	+ 4,6
Nichtalkoholische Getränke	107,4	105,4	105,6	+ 0,2	- 1,7
Fertige Mahlzeiten	130,3	141,0	140,8	- 0,1	+ 8,1
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	108,8	111,7	111,7	-	+ 2,7
Bohnenkaffee und Tee	94,3	90,6	90,6	-	- 3,9
Alkoholische Getränke	112,4	116,7	116,6	- 0,1	+ 3,7
Tabakwaren	109,6	109,6	109,6	-	-
<b>Wohnung</b>					
Wohnungsmiete	141,0	151,8	152,2	+ 0,3	+ 7,9
Reparaturen	121,2	119,0	119,0	-	- 1,8
<b>Heizung und Beleuchtung</b>					
Holz	114,0	117,2	116,5	- 0,6	+ 2,2
Kohle	121,1	124,9	125,8	+ 0,7	+ 3,9
Gas	103,7	116,3	116,3	-	+ 12,2
Elektrischer Strom	101,6	111,0	111,0	-	+ 9,3
Heizöl	90,9	80,7	81,7	+ 1,2	- 10,1
Verschiedenes	102,5	103,3	103,3	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Orginalbasis 1962 = 100			Veränderung <sup>1)</sup> in % August 1968 gegenüber	
	August 1967	Juli 1968	August 1968	Juli 1968	August 1967
<b>Hausrat</b>					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	111,0	111,6	111,7	+ 0,1	+ 0,6
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	105,7	107,3	107,4	+ 0,1	+ 1,6
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	109,4	110,4	110,4	-	+ 0,9
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	105,9	106,1	106,1	-	+ 0,2
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	104,0	104,4	104,4	-	+ 0,4
Küchengeräte aus Metall	114,9	117,5	117,6	+ 0,1	+ 2,3
Uhren und Schmuck	102,2	104,9	104,9	-	+ 2,6
Elektrotechnische Gegenstände	81,4	80,2	79,9	- 0,4	- 1,8
Werkzeuge und dergleichen	111,9	112,4	112,4	-	+ 0,4
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	112,8	110,0	109,9	- 0,1	- 2,6
Verschiedenes	105,6	105,7	105,7	-	+ 0,1
Reparaturen	120,6	119,9	119,9	-	- 0,6
<b>Bekleidung</b>					
Oberkleidung	110,8	110,9	110,9	-	+ 0,1
Stoffe	105,8	105,9	106,0	+ 0,1	+ 0,2
Herrenhut	118,2	118,9	118,9	-	+ 0,6
Unterkleidung	104,6	104,4	104,4	-	- 0,2
Garne	116,2	117,5	117,5	-	+ 1,1
Lederwaren (ohne Schuhe)	115,4	115,1	115,1	-	- 0,3
Schuhe	116,7	117,2	117,3	+ 0,1	+ 0,5
Verschiedenes	98,8	97,2	97,2	-	- 1,6
Leistungen	114,6	118,4	118,4	-	+ 3,3
<b>Reinigung und Körperpflege</b>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	107,5	109,1	109,1	-	+ 1,5
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	110,8	110,3	110,5	+ 0,2	- 0,3
Leistungen	120,2	130,9	130,9	-	+ 8,9
<b>Bildung, Unterhaltung und Erholung</b>					
Druckerzeugnisse	133,8	133,8	132,6	- 0,9	- 0,9
Papier- und Schreibwaren	106,4	110,5	110,6	+ 0,1	+ 3,9
Verschiedenes	109,3	111,9	112,0	+ 0,1	+ 2,5
Leistungen	124,1	128,0	128,0	-	+ 3,1
<b>Verkehr</b>					
Öffentliche Verkehrsmittel	119,8	123,9	123,9	-	+ 3,4
Postgebühren	148,0	148,0	148,0	-	-
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	108,0	108,7	109,2	+ 0,5	+ 1,1

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.